

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2019/4714
PE nº 014/2020

ESCLARECIMENTO 1

Considerando o pedido de esclarecimento formulado pela empresa Infoready Tecnologia Ltda (anexo), em 18/03/2020, prestamos os seguintes esclarecimentos:

PERGUNTA 01:

Resposta - O questionamento procede. Não é requerido portas adicionais conforme os argumentos trazidos, embora o edital já exija explicitamente a quantidade de portas necessárias ao equipamento em itens anteriores, sobretudo no 1.2 e 1.3.

PERGUNTA 02:

Resposta - Deverá ser considerado o requisito superior.

PERGUNTA 03:

Resposta - Apenas será exigido tudo aquilo que está estritamente dentro do escopo do edital.

PERGUNTA 04:

Resposta - O suporte é o que está descrito no edital, ou seja, 24x7.

PERGUNTA 05:

Resposta - O software de gerência deve ser executado como um Guest OS em um hospedeiro VMWare ou como um appliance externo que implemente todas as funcionalidades solicitadas.

PERGUNTA 06:

Resposta - A questão da compatibilidade da expansão poderá ser averiguada pelo adjudicante do objeto junto com a equipe técnica do Tribunal.

PERGUNTA 07:

Resposta - Para efeitos tributários, a NF pode ser segmentada. No entanto, elas devem ser originadas do mesmo CNPJ e exibir com clareza o objeto que está sendo faturado, que deve coincidir com o nome do objeto do certame.

PERGUNTA 08:

Resposta - Todos os itens que sejam necessários para o pleno funcionamento do produto devem ser fornecidos e devem constar na proposta comercial.

Diante do exposto, ficam mantidas todas as disposições do instrumento convocatório e seus anexos acerca do certame em epígrafe.

Maceió, 23 de março de 2020.

Joceline Costa Duarte Damasceno
DCA/TJ-AL
Pregoeiro

Re: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020 - empresa GoHEAD

De : Christiano Rossini Martins Costa <christianocosta@tjal.jus.br>

Assunto : Re: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020 - empresa GoHEAD

Para : marianamadeira@tjal.jus.br

Cc : licitacao@tjal.jus.br

Seguem as respostas aos questionamentos:

1º Questionamento

O questionamento procede. Não é requerido portas adicionais conforme os argumentos trazidos, embora o edital já exija explicitamente a quantidade de equipamento em itens anteriores, sobretudo no 1.2 e 1.3.

2º Questionamento

Deverá ser considerado o requisito superior.

3º Questionamento

Apenas será exigido tudo aquilo que está estritamente dentro do escopo do edital.

4º Questionamento

O suporte é o que está descrito no edital, ou seja, 24x7.

5º Questionamento

O software de gestão deve ser executado como um Guest OS em um hospedeiro VMWare ou como um appliance externo que implemente todas as funcionalidades.

6º Questionamento

A questão da compatibilidade da expansão poderá ser averiguada pelo adjudicante do objeto junto com a equipe técnica do Tribunal.

7º Questionamento

Para efeitos tributários, a NF pode ser segmentada. No entanto, elas devem ser originadas do mesmo CNPJ e exibir com clareza o objeto que está sendo contratado e o nome do objeto do certame.

8º Questionamento

Todos os itens que sejam necessários para o pleno funcionamento do produto devem ser fornecidos e devem constar na proposta comercial.

--

Christiano Rossini M. Costa

Analista Judiciário - Apoio Esp. - Especialidade Análise de Sistemas
Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação - DIATI
(82) 4009-3407



De: marianamadeira@tjal.jus.br

Para: "Christiano Rossini Martins Costa" <christianocosta@tjal.jus.br>

Enviadas: Sexta-feira, 20 de março de 2020 8:04:41

Assunto: Fwd: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020 - empresa GoHEAD

De: licitacao@tjal.jus.br

Para: "José Baptista" <baptista@tjal.jus.br>, "marianamadeira" <marianamadeira@tjal.jus.br>

Enviadas: Quinta-feira, 19 de março de 2020 8:04:41

Assunto: Fwd: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020

Prezados, bom dia!

Segue pedido de esclarecimento referente ao Pregão 014/2020, REGISTRO DE PREÇO PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - TERMO DE REFERÊNCIA.

At,

Joceline Costa Duarte Damasceno
Pregoeira

De: cbatista@goaheadit.com.br

Para: licitacao@tjal.jus.br

Cc: "pregao tj al" <pregao.tj.al@gmail.com>

Enviadas: Quarta-feira, 18 de março de 2020 20:03:18

Assunto: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2020

Ao Tribunal de Justiça de Alagoas,

Comissão Permanente de Licitações

A empresa Infoready Tecnologia Ltda. vem solicitar, tempestivamente, os esclarecimentos conforme abaixo:

1º Questionamento

Switch Core 48 portas 1/10G L3 com fonte redundante;

"1.20. O switch fornecido deve ser empilhável ou possuir tecnologia semelhante. O empilhamento ou virtualização deve ser feito através de cabo o mais duas portas semelhantes ao item 1.2. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características"

Entendemos que em caso de o equipamento possuir tecnologia de virtualização semelhante ou superior à solicitada, conforme orienta o próprio necessário portas ou cabos dedicados para esta funcionalidade, não será necessário o fornecimento das portas adicionais discriminadas neste subitem

2º Questionamento

Switch Core 48 portas 1/10G L3 com fonte redundante;

"1.11. Possuir capacidade para no mínimo 250.000 endereços MAC;"

"3.9. Implementar tabela MAC com até 160.000 entradas;"

Conforme subitens transcritos acima, é solicitado dois parâmetros de performance para a mesma funcionalidade neste item. Entendemos que concentrará todo o tráfego de dados da rede de campus e da rede Data Center do Tribunal de Justiça de Alagoas, para pleno atendimento deste item ao subitem 1.11. Nosso entendimento está correto?

3º Questionamento

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COM ESPECIFICAÇÃO CONTIDAS NO TERMO

Entendemos que o objeto desta licitação contempla somente o fornecimento dos equipamentos e seus respectivos acessórios e garantias/suporte técnico peça editorial e seus anexos. Não faz parte deste fornecimento, serviços de instalação e configuração dos equipamentos. Nosso entendimento está

4º Questionamento

Termo de Referência

"Item 4 - Switch 24 portas 10/100/1000 PoE + 2 portas 10GE, Stacking L3"

"Item 5 - Switch Configuração Fixa 48 portas 10/100/1000 PoE, Stacking L3"

5.4. O atendimento deve ser realizado em regime 24x7;

Para todos os equipamentos requisitados neste termo de referência, é solicitado serviços de suporte e garantia com SLA 24x7.

Entretanto, como os equipamentos descritos são switches de acesso, e estes são equipamentos de baixa criticidade dentro do ambiente. Entendemos que o órgão, não há a necessidade de ofertar serviços de missão crítica com suporte e garantia 24x7, e sim fornecer estes serviços em regime 8x5xNBD. I

5º Questionamento

"Lote 1 - ITEM 6 - Software de gerência - Quantidade: 3"

Entendemos que conforme resumo transcrito acima, as proponentes deverão fornecer 3 appliances, virtuais ou físicos, do item Software de Gerência e acessórios necessários plano atendimento do edital.

Nosso entendimento está correto?

6º Questionamento

ITEM 6 – Software de Gerência

"1.4 Atualmente o Tribunal possui Licença do IMC e eSight. Sendo assim, caso o proponente opte por alguma destas soluções poderá na proposta e ao proponente verificar com a equipe técnica do Tribunal a compatibilidade desta expansão."

Para os licitantes ofertarem expansão dos softwares mencionados no item acima, é necessário saber a versão atual dos softwares utilizados no Tribunal. Para isso, ofertarmos a versão correta de software e atender a solução com compatibilidade e aderência ao termo de referência.

7º Questionamento

Como mencionado no objeto desta licitação, está contemplado o fornecimento de Equipamentos, software de gerenciamento e serviços de suporte visando a economicidade da contratante e seguindo o regimento tributário vigente, notas fiscais de produtos, software e serviços poderão ser emitidos de acordo com a legislação tributária vigente, desde que sejam todas pelo mesmo CNPJ.

Nosso entendimento está correto?

8º Questionamento

Entendemos que, caso haja acessórios, licenças ou demais componentes que sejam expressamente necessários para o pleno funcionamento dos itens fornecidos e devem constar na proposta comercial, mesmo que não estejam descritos na tabela resumo deste edital.

Nosso entendimento está correto?



Caio Paixão
Gerente de Contas
cbatista@goaheadit.com.br
Celular: +55 11 98972-5924
Telefone: +55 11 3509-7474
Ramal: 7481



INTEGRADORA DE
SOLUÇÕES EM TI.



www.goaheadit.com.br

--

Departamento Central de Aquisições
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas
Fone: (82) 4009-3277 / 4009-3962



topo_logo_tjal.png
16 KB



image001.png
11 KB



image002.png
12 KB



image003.png
8 KB



image004.png
2 KB



image005.png
2 KB